Godność - oznacza czyjaś dobroć posiadaną ze względu na samego siebie.....**Dignitas** - *significat bonitatem alicuius propter seipsum. Super Sententiarum III, 35, 1, 4, 1c.*

Grzech - jest aktem odwrócenia od przyporządkowania do właściwego celu, przeciwko zasadzie natury, rozumu lub prawa wiecznego. **Peccatum** - *est actus, devians ab ordine debiti finis, contra regulam naturae, rationis, vel legis aeternae. S.Th I, 63, 1c.*

Honor - jest nagrodą cnoty dla tego, kto ją posiada; stanowi największe dobro wśród dóbr zewnętrznych [człowieka].

Honor - *est cuiuslibet virtutis praemium, est maxime bonum inter bona exteriora. S.Th II-II 129, 1c et 4c.*

Ignorancja (niewiedza) - ma trzy [znaczenia]: mianowicie proste zaprzeczenie, brak i wypaczony stan [osobowości]. **Ignorantia** - *triplex: scilicet simplicis negationis, privationis et pravae dispositionis. De Malo 3, 7c.*

Instynkt naturalny - jest osądem ([władza] osądu).

Instinctus naturae - est aestimatio. Super Sententias 3, 26, 1, 1 ad 4.

Intelekt - jest władzą bierną; jego przedmiotem jest prawda.

Intellectus - est potentia passiva; eius obiectum est veritas. De Ver. 16, 1, ad 13.

Istnienie (bytowanie) - stanowi akt bytu. Istnienie każdej rzeczy oraz każdej [jej] części pochodzi od Boga. *Esse - est actus entis. Super Sententiarum 3, 6, 2, 2c. Esse cuiuslibet rei, et cuiuslibet partis est a Deo immediate. Super Sententiarum 1 3, 3, 3 c.* Termin „esse” oznacza zazwyczaj bytowanie, lecz gdy występuje w sąsiedztwie terminów „byt”- „ens”, „istota” - „essentia” oznacza istnienie.

Istota - jest tym, co oznacza się przez definicję. *Essentia - est illud, cuius actus est esse; est illud, quod significatur per definitionem. De ente et essentia 1 et 2.*

Jednostka - stanowi to, co jest niepodzielne w swej istocie, a podzielne z jakiegokolwiek innego, wyższego podziału

Individuum - est id quod indivisum est in se, et divisum a quodlibet alio, ultima divisione. Super Boetium 14, 3.

Jedność - w [odniesieniu] do każdej rzeczy jest jej istotą, według tego, że jest niepodzielna w sobie a oddzielona od czegokolwiek innego. *Unitas - cuiuslibet rei est essentia eius, secundum quod est indivisa in se et divisa a quolibet alio. De Potentia 9, 7c.*

Kara - [może być] dwojaka: to jest kara zmysłów, czyli emocjonalna oraz kara potępienia, czyli brak widzenia Boga.

Poena – duplex: scilicet poena sensus, id est, affectiva, et poena damni, id est, carentia divinae visionis. *S.Th I-II, 87, 4c.*

Lud (społeczeństwo) - jest liczną grupą ludzi spojonych uzgodnieniami prawnymi oraz wspólnym pożytkiem. **Populus** - est multitudo hominum iuris consensu, et utilitate communi sociata. *S.Th I, 31, 1, ad 2.*

Materia - jest możliwością istoty [bytu]. **Materia** - est potentia essentiae. *S.Th III, 32, 4c.* Materia jest możliwością rozciągłą, dzięki czemu staje się podmiotem przypadłości fizycznych.

Mądrość - wydaje sądy o wszystkim oraz porządkuje, ponieważ rozważa najwyższe przyczyny. **Sapientia** - iudicat de omnibus, et ordinat, quia considerat altissimas causas. *Super Ethicorum in principio.*

Metafizyka - określa się ją na trzy [sposoby]: mianowicie jako [nauka], która traktuje o bycie, jako wiedza Boska, gdy dotyczy Boga oraz jako filozofia pierwsza, gdy zajmuje się pierwszymi przyczynami. **Metaphisica** - tripliciter noninatur: sc. metaphisica, ut est de ente, scientia divina, ut est de Deo, et philosophia prima, ut est de primas causis. *In Metaphisicorum, Prologus.*

Miłosierdzie - jest serdecznym współczuciem czyjejs biedzie, które - jeśli nas na to stać - pobudza do pomagania. Gdy m. jest poruszeniem pożądania, kierowanym przez rozum, a nie tylko uczuciem, stanowi akt cnoty moralnej i osobną cnotę. **Misericordia** - est compassio alienae miseriae in corde, qua si possumus, subvenire compellimur. *S.Th I, 21, 3c.* **M.** est motus appetitus, regulatus ratione, est actus virtutis moralis, et virtus specialis, non autem ut passio tantum. *S.Th I-II, 59, 1, ad 3.*

Miłość - miłość jest naturalną odpowiedniością bytów. *Amor - est connaturalitas rei. S.Th I-II, 26, 2c.*

Możliwe - przyjmuje się na dwa sposoby: jako przeciwstawione konieczności oraz jako wspólne dla koniecznego i przygodnego. *Possibile – sumitur dupliciter: ut dividitur contra necesse, et ut commune ad necesse et contingens. S.Th I, 44, 4, ad 2.*

Możliwość - oznacza to, co jest pryncypium, nie zaś jej relacją. Dwojaka [jest] możliwość w stworzeniu, to jest [odnosząca się] do bytowania oraz do działania: pierwsza pochodzi ze strony materii, druga zaś ze strony formy. *Potentia – significat id quod est principium, non autem relationem eius. De Potentia I, 1, ad 3. Potentia creaturae duplex, scilicet ad esse, et ad agere: prima se tenet ex parte materiae, secunda vero ex parte formae. S.Th I-II, 55, 2c.*

Muzyka - przekształca ludzkie emocje. *Musica - immutant affectum hominis. Super Psalter. 32 in principio.*

Nadzieja - określa się [ją] na pięć sposobów: jako uczucie, cnotę, pewność, jej przedmiot i akt. *Spes - dicitur quintupliciter: scilicet passio, virtus, certitudo, eius obiectum, et actus. Super Sententiarum III, 26, 2, 1, ad 3.*

Nagroda - jest tym, czym płaci się komuś dla jego dobra. Nagroda [jest] dwojaka: to jest istotowa i przypadłościowa. *Praemium - id est quod redditur alicui, in bonum eius.. Super Sententiarum III, 29, 4c. Praemium duplex: scilicet essentialie et accidentale. Super Sententiarum II, 11, 2, 2, ad 1.*

Natura - stanowi istotę rzeczy ujętą ze względu na to, że jest przyporządkowana do właściwych bytowi działań. *Natura - est essentia rei secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei. De ente et essentia 4.*

Nauczanie - jest działaniem [należącym do] życia czynnego, w odniesieniu do czynności zewnętrznych i wewnętrznych, jako że skierowuje do dzieła (czynu); stanowi też działanie życia kontemplacyjnego, jako akt bezwzględnie wewnętrzny. Nauczanie jest aktem miłości (caritas) i miłosierdzia. *Docere - est actus vitae activae, quoad actum exteriorem et interiorem, ut dirigit ad opus; sed est actus contemplativae, secundum actum interiorem absolute. Docere est actus charitatis et misericordiae. De Ver. 11, 4.*

Nazwy - są znakami ujęć intelektualnych. *Nomina - sunt signa intellectualium conceptuum. Super Metaphysicorum 5, 5.*

Niebyt - jest trojaki: to jest nic, brak i materia. *Non ens - est triplex: scilicet nihil, privatio, et materia. Super Metaphysicorum 12, 2.*

Niedoskonały - określa się na cztery sposoby: 1) mianowicie niezdatny do dopełnienia wszystkich swoich dzieł, 2) dążący do doskonałości lub w niej nie utwierdzony 3) komu brakuje czegoś mu przysługującego i 4) [ten, kto] nie może czynić [czegoś] podobnego do siebie. *Imperfectus - dicitur quadrupliciter: scilicet non valens implere omnia opera sua, tendens ad perfectionem vel non firmatus in ea, cui deficit aliquid debitum ei, et non potest facere sibi simile. Super Dionisium 13, 1.*

Nieвозмоżliwość - jest dwojaka: mianowicie prawdziwa i [tylko przez nas] oceniana. *Impossibilitas - duplex: sc. vera et aestimata. S.Th I-II, 40, 4, ad 3.*

Nienawiść - jest niezgodnością pożądania zwierzęcego lub pożądania rozumnego z tym, co ujęte jako nieodpowiednie; tak jak miłość jest jego zgodnością z tym, co odpowiednie. *Odium - est dissonantia appetitus animalis, vel appetitus rationalis, ad*

apprehensium, ut disconveniens, sicut amor est consonantia eius ad conveniens. S.Th I-II, 29, 1, 2c.

Opatrzność - wnosi pewien wzgląd z pozycji jakiegoś dystansu w stosunku do tych [rzeczy], które zdarzają się obecnie i poddają się kierowaniu. Opatrzność Boża rozciąga się na [rzeczy] konieczne, ludzka zaś nie. O. właściwie nie należy do władz teoretycznych, lecz do praktycznych.

Providentia – *importat respectum quemdam alicuius distantis, ad quod ea quae in praesenti occurrunt, ordinanda sunt. S.Th II-II, 49, 6c. Providentia Dei se extendit ad necessaria, non autem providentia hominis. S.Th I, 22, 1, ad 3. P. proprie non est speculativa, sed tantum in practicis. S.Th II-II, 49, 6 ad 2.* Św. Tomasz odróżnia opatrzność Bożą i ludzką; tę drugą nazywa się też przewidywaniem